<sup>565</sup> Special proofs of the worship of saints and relics are not necessary, as Scholasticism added nothing of importance to the practice and theory that prevailed even from early times. The doctrine of the saints was attached in the closest way to the doctrine of the consilia. The intercession of the saints was proved from the idea of the connection of the earthly Church with the heavenly; on their merita, see the doctrine of indulgences. Thomas was here also the ruling authority as a teacher, and by his doctrine of the merits of the saints he prepared the way for the Pelagianism of the Scotists.

<sup>566</sup> Thomas, S. III., Q. 25, Art. 5. Thomas claimed *latreia* for the cross and the image of Christ, III., Q. 25, Arts. 3 and 4; see also II., 1 Q. 103, Art. 4.

<sup>567</sup> Bernard is also fond of variations on the thought that the Son will hear the mother, the Father the Son. “Hæc peccatorum scala, hæc mea maxima fiducia est, hæc tota ratio spei meæ.” The Son cannot refuse to hear the mother; for the “invenisti gratiam apud deum” is still in force. These thoughts passed over in succum et sanguinem of Catholicism; they were disseminated especially by the Franciscans.

<sup>568</sup> On the proof, see Werner I., pp. 433 f., 435 ff.; II. 352 ff. In Duns the idea coheres with his general zoological ideas; yet for him it has also independent significance.

## Indexes

### Index of Scripture References

#### Jeremiah

1:10

#### Matthew

16:1-28 16:1-28 16:19 19 21 26:52 29

#### Luke

22:32 22:38

#### John

6:29 16:7 20:1-31 21:16

#### Romans

3 3:1-30 4 6 13:1

#### 1 Corinthians

1:10 2:25 11:1-34 11:34

#### 2 Corinthians

5:16

#### Ephesians

5:2

#### Colossians

599

#### James

5:14

#### 1 Peter

3:18

#### 2 Peter

1:4 1:4

### Index of Greek Words and Phrases

- Σιγή
- ἔοικεν ἢ ἁμαρτία παρακωλύματι, κωλύοντι τὴν εὐνοίαν τοῦ θεοῦ ἐν ἡμῖν γενέσθαι.
- Βύθος
- Οὐκ ὢν θεός
- κατὰ πνεῦμα
- κατ' ἐπινοίαν
- λογικὴ λατρεία

- μεμνήκεν ὅπερ ἦν
- μεταστοιχείωσις
- παράδοσις ἄγραφος

## Index of Latin Words and Phrases

- “Utrum s. doctrina sit scientia practica?” Conclusio: “Tametsi s. theologia altioris ordinis sit practica et speculativa, eminenter utramque continens, speculativa tamen magis est quam practica,”
- “Utrum sacra doctrina sit una scientia?” Conclusio: “Cum omnia considerata in sacra doctrina sub una formali ratione divinæ revelationis considerentur, eam unam scientiam esse sentiendum est.
- “emanatio” (processio) creaturarum a deo
- “Sit simplex, humilis confessio, pura, fidelis,
- fides implicita
- æqualis omnibus peccatis humani generis
- (aliquis modus meritorius) de congruo
- (ostenditur etiam), quod subesse Romano pontifici sit de necessitate salutis
- . . . alio modo est habitus dispositio alicujus naturæ ex multis compositæ secundum quam bene se habet vel male ad aliud . . . hoc modo peccatum originale est habitus; est enim quædam inordinata dispositio proveniens ex dissolutione illius harmoniæ, in qua consistebat ratio originalis justitiæ, sicut ægritudo corporalis . . . unde peccatum originale languor naturæ
- . . . multo magis illis quos movet ad consequendum bonum supernaturale æternum, infundit aliquas formas seu qualitates supernaturales, secundum quas suaviter et prompte ab ipso moveantur ad bonum æternum consequendum
- . . . tum quia non est actualis, quia tunc illa concupiscentia esset actualis, non habitualis, quia habitus derelictus in anima ex peccato mortali non est peccatum mortale,
- . . . Multa alia, quæ studiose considerata inenarrabilem quandam nostræ redemptionis hoc modo procuratæ pulchritudinem (see Augustine) ostendunt . . . sed si non est aliquid solidum super quod sedeant, non videntur infidelibus sufficere.
- . . . si ergo dare vitam est mortem accipere (!),
- ;signa data
- Ab omnibus conceditur indulgentias aliquid valere, quia impium esset dicere, quod ecclesia aliquid vane faceret.
- Absolutio, quæ peracta confessione super pænitentem a sacerdote fit, sacramentum est, quoniam rei sacræ signum est. Et cujus sacræ rei est signum, nisi remissionis et absolutionis? Nimirum confitentibus a sacerdote facta a peccatis absolutio remissionem peccatorum, quam antea peperit cordis contritio, designat. A peccatis ergo presbyter solvit, non utique quod peccata dimittat, sed quod dimissa sacramento pandat.
- Ad hoc quod consequemur effectum passionis Christi, oportet nos ei configurari. Configuramur autem ei in baptismo sacramentaliter, secundum Rom. 6, 4
- Ad perseverantiam habendam homo in gratia constitutus non quidem indiget aliqua alia habituali gratia, sed divino auxilio ipsum dirigente et protegente contra tentationum impulsus . . . et ideo